[image: image1.png]Sl
e

	渝人工考〔2020〕1号

重庆市人力资源和社会保障局关于
开展2020年度全市机关事业单位工勤人员
技术等级（岗位）考核工作的通知
各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部，重庆高新区党群工作部、政务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局，市级各部门人事（干部）处，中央在渝有关单位人事部门：
根据《重庆市机关事业单位技术工人升级考试考核的实施意见》（渝人发〔1998〕116号）、《重庆市机关事业单位工人技师评聘试行办法》（渝人发〔2002〕62号）、《重庆市机关事业单位工人高级技师评聘试行办法》（渝人发〔2005〕131号）和《关于印发激励专家人才在打赢疫情防控狙击战中担当奉献的八项措施的通知》（渝委组〔2020〕7号）等文件规定，决定开展2020年度全市机关事业单位工勤人员技术等级（岗位）考核工作。现将有关事项通知如下：
一、申报事项
（一）申报原则
按照《事业单位岗位设置管理试行办法》（国人部发〔2006〕70号）和《事业单位岗位设置管理试行办法的实施意见》（国人部发〔2006〕87号）要求，我市机关事业单位工勤人员技术等级（岗位）考核按评聘结合的原则组织实施，各单位根据岗位设置，严格按空缺岗位数1:1的比例依次等级进行申报和评审。在申报时将《重庆市机关事业单位工勤岗位使用情况备案表》（见附件4）报重庆市机关事业单位技术工人技术等级（岗位）考核办公室（以下简称市工考办）备案，市级机关及市属事业单位应同时报市级事业单位人事综合管理部门审核岗位。有以下条件之一者，可不受岗位设置数限制申报技术等级（岗位），但不得超过本单位工勤岗位最高设置等级：
1．近5年年度考核结果有3次以上“优秀”的；
2．在市级一类技能竞赛中获得前六名的；
3．获得全国技术能手或重庆市杰出技能人才称号的；
4．在疫情防控工作中作出突出贡献并受到省部级及以上表彰或事业单位记大功奖励的一线医务、殡葬工作人员。
（二）申报对象
截至2019年12月31日，全市机关事业单位在编在岗、符合确定技术等级或晋升技术等级条件的工勤人员。中央在渝有关单位工勤人员晋升技术等级，可参照本通知规定执行。
本次技术等级考核的工作年限、本等级工作年限和年龄计算等截止时间为2019年12月31日。
（三）申报条件
2015年—2019年连续5年年度考核为称职（合格及以上）的工勤人员，可按以下条件申报相应技术等级考核。
1.申报初级工、中级工、高级工的，按照渝人发〔1998〕116号文件中的申报条件执行。
2．申报技师、高级技师的，按照渝人发〔2002〕62号、渝人发〔2005〕131号文件中的申报条件执行。
3．通过公招或安置到机关事业单位的退役士兵，比照地方机关事业单位同等条件人员确定申报等级，2009年12月31日以前已取得原劳动保障行政部门颁发的初、中、高级国家职业资格证书且符合晋升条件的，由所在单位向市工考办申报，市工考办按程序认定其相应技术等级；技师、高级技师不属于认定范围。
4．申报中级工、高级工、技师、高级技师的，其工种必须与其现从事的工作岗位和已获等级证书所列工种岗位一致。申报技师、高级技师的，按照渝人社〔2017〕59号文件规定工种目录执行。
5.在参加疫情防控工作中创造性解决重大问题、取得卓越成绩、发挥核心关键作用和示范带头作用并获得省部级及以上表彰或事业单位记大功奖励的一线医务、殡葬工作人员，可不受岗位设置限制，免试直接晋升高一等级职业技能等级，但不得超过本单位工勤岗位最高设置等级。在疫情防控工作中恪尽职守，做出突出成绩、发挥显著作用或获得区县（自治县）党委政府、市级部门与市人力社保局联合表彰或事业单位记功奖励的医务、殡葬等一线工作人员，在岗位设置范围内，可提前一年申报高一等级职业技能等级。
6．有以下情况的，不得参加本次考核：
（1）受党内严重警告或记过以上处分且现仍在处分期内的；
（2）在被羁押、拘役、判处徒刑宣告缓刑期间的；
（3）2015年—2019年度考核中，凡有被评定为不称职（不合格）的；
（4）一年中累计休病假超过3个月或因故未上班超过1个月的；
（5）事业单位评聘了专业技术职务并兑现了专业技术职务工资的；
（6）其他不符合申报条件的。
（四）申报程序
1．个人申报。符合条件的工勤人员向所在单位申报，单位将申报人员信息和岗位空缺情况进行公示，公示无异议后再按程序上报。
2．初审。各区县（自治县）人力社保局、各有关单位按职责组织符合晋升条件的工勤人员申报，并进行资格审查。审查合格的，由个人填写《重庆市机关事业单位工勤人员申报技术等级（岗位）考核情况登记表》（申报初级工、中级工、高级工的，填写附表1，申报技师、高级技师的，填写附表2），单位审核盖章；各区县（自治县）人力社保局、各有关单位负责填写《申报重庆市机关事业单位工勤人员技术等级晋升汇总表》（见附表3）和《重庆市机关事业单位工勤岗位使用情况备案表》（见附件4）。
3．复审。
（1）考试申报工作采取现场报名方式。申报时，各区县（自治县）人力社保局、各有关单位将所有表格资料（包括电子文档）和技术等级证书、学历证书等加盖单位公章的复印件报市工考办审核无误后，到市职业技能鉴定指导中心进行考试报名。报名时，须提供考生身份证原件、电子照片和电子录入数据（模板见附表5）等；同时，现场核对考生信息并签字，确保考生信息的准确性。申报截止时间为2020年8月7日。
（2）技师、高级技师评审申报工作在市工考办公布考试合格人员名单后组织开展，具体事宜另行通知。
二、考核内容和培训考试
考核内容包括：政治思想表现、生产工作成绩和技术业务水平。政治思想表现考核主要包括政治素质、遵纪守法、职业道德、工作态度等；生产工作成绩考核主要包括完成生产、工作任务的数量和质量，生产工作中解决技术问题的水平、从事技术创新和技术发明的成果及安全生产的达标情况等；技术业务水平考试主要包括技术业务理论和实际操作技能，考核标准按国家职业标准进行，考核的技术工种岗位目录按原规定执行。
全市技师、高级技师以及市级机关事业单位和中央在渝单位报考的初级工、中级工、高级工，由市职业技能公共实训中心负责对已申报并自愿参加培训的人员开展培训，市职业技能鉴定指导中心负责理论、实作考试，市工考办负责认定和评审。
各区县（自治县）人力社保局负责辖区内机关事业单位的初级工、中级工、高级工的考核工作（培训、考核、资格认定发文等与市工考办同步进行），如因人数原因无法开展的，可委托市职业技能公共实训中心培训、市职业技能鉴定指导中心负责理论、实作考试。
培训、考试有关事宜在报名结束后，另行通知。
三、收费标准
考核工作所有费用严格按照原市物价局、市财政局印发的渝价〔2001〕241号、渝价〔2002〕770号和渝价函〔2007〕129号文件规定执行。
四、工作要求
（一）机关事业单位工勤人员技术等级（岗位）考核政策性强，关系到群众的切身利益。各单位要高度重视，认真领会本通知和有关文件精神，严格按照申报流程、培训考核等相关要求，积极组织实施，确保该项工作顺利开展。要重点向在疫情防控工作中表现突出的一线工作人员倾斜，其资格由人力社保部门会同卫生健康、民政等主管部门审核认定。
（二）单位和个人须如实填报申报和评审材料中的相关信息，严禁弄虚作假，对在申报、评审中弄虚作假骗取技术等级(岗位)资格的，取消其技术等级（岗位）资格，并依法依规追究相关单位及个人责任。
（三）加强考试管理，规范考试程序，严肃考风考纪。对考试中有作弊等违反考场纪律的人员，取消本次考试成绩并向全市通报，同时取消下一次考试资格。市工考办将会同有关部门在全市组织巡视，确保考试质量。
附件：1．重庆市机关事业单位工勤人员申报技术等级（岗
位）考核情况登记表（初、中、高级填报）
2． 重庆市机关事业单位工勤人员申报技术等级（岗
位）考核情况登记表（技师、高级技师填报）
3． 申报重庆市机关事业单位工勤人员技术等级
晋升汇总表
4．重庆市机关事业单位工勤岗位使用情况备案表
5．考生信息电子录入数据模板

（此件公开发布）
附件1
重庆市机关事业单位工勤人员
申报技术等级（岗位）考核情况登记表
单位：
姓名：
申报工种：
申报等级：初级工／中级工／高级工
填表日期：
重庆市人力资源和社会保障局制
填表说明
一、此表用钢笔或签字笔填写（个人信息部分可打印），要求字迹工整、清晰，内容真实、具体，如内容较多，可另加附页；
二、照片用近期二寸免冠彩色照片；
三、“从事现技术工种年限”栏，填写本人从事现技术工种应计算的连续、累计的本工种年限。从事现技术工种年限，应以档案或有关资料记载为准，由单位认真查实、核对；
四、“主要专业技术业绩”栏，请填写以下几个方面内容：1、在各类、各级报刊上发表过与本工种有关的专业性论文；2、编写过与本工种有关的专业性教材或讲义及使用情况；3、获得与本工种有关的发明；4、在生产和工作中取得技术革新、技术改造成果；5、培训本工种工勤人员或传授技艺方面的成绩。
五、本表一式三份，一份存入本人档案，一份存入单位人事档案，一份市职业技能鉴定指导中心留存。
	姓名

	性别

	民族

	贴
照
片

	身份证号码

	出生
年月

	参加工作
时间

	所在单位

	本技术工种
年限

	单位地址

	邮编

	联系电话

	工龄

	现工种/等级

	从事现工种
等级年限

	申报工种/等级

	学历
	毕业时间
	毕业院校
	所学专业
	证书编号

	工
作
简
历
	年月至年月
	在何单位
	从事何工种

	何时何地
受过何种
奖励或处分

主要专业技术业绩
	生产（工种）成就、技术攻关、革新成果、创造发明、指导传授技艺和职业技能培训等情况。（篇幅不够，可另加附页）

（以上由本人填写，以下由所在部门填写、签章）
	单
位
推
荐
意
见
	（请说明有无相应空岗或不受岗位限额参评的情形）
单位（盖章）
年月日

	主
管
部
门
意
见
	单位（盖章）
年月日

	区县（自治县）人力资源和社会保障部门意见
	单位（盖章）
年月日

考核记录
	考核
成绩
	业务理论考核
	实际操作考核
	综合评审考试

	鉴定（考核）
机构意见
	年月日

	区县（自治县）职业技能鉴定所（站）意见
	年月日

	区县（自治县）人力资源和社会保障部门意见
	年月日

	市人力资源和社会保障部门意见
	年月日

附件2
重庆市机关事业单位工勤人员
申报技术等级（岗位）考核情况登记表
单位：
姓名：
申报工种：
申报等级：技师／高级技师
填表日期：
重庆市人力资源和社会保障局制
填表说明
一、此表用钢笔或签字笔填写（个人信息部分可打印），要求字迹工整、清晰，内容真实、具体，如内容较多，可另加附页；
二、照片用近期二寸免冠彩色照片；
三、“从事现技术工种年限”栏，填写本人从事现技术工种应计算的连续、累计的本工种年限。从事现技术工种年限，应以档案或有关资料记载为准，由单位认真查实、核对；
四、“主要专业技术业绩”栏，请填写以下几个方面内容：1、在各类、各级报刊上发表过与本工种有关的专业性论文；2、编写过与本工种有关的专业性教材或讲义及使用情况；3、获得与本工种有关的发明；4、在生产和工作中取得技术革新、技术改造成果；5、培训本工种工勤人员或传授技艺方面的成绩。
五、本表填写一式三份，一份存入本人档案，一份存入单位人事档案，一份市职业技能鉴定指导中心留存。
	姓名

	性别

	民族

	贴
照
片

	身份证号码

	出生年月

	参加工作
时间

	所在单位

	本技术工种
年限

	单位地址

	邮编

	联系
电话

	工龄

	现工种/等级

	从事现工种
等级年限

	申报工种/等级

	学历
	毕业时间
	毕业院校
	所学专业
	证书编号

	工
作
简
历
	年月至年月
	在何单位
	从事何工种

	何时何地
受过何种
奖励或处分

主要专业技术业绩
	生产（工种）成就、技术攻关、革新成果、创造发明、指导传授技艺和职业技能培训等情况。（篇幅不够，可另加附页）

	单位推荐意见：（请说明有无相应空岗或不受岗位限额参评的情形）
（公章）
年月日

	主管部门审核意见：
（公章）
年月日

	区县（自治县）人力社保部门审核：
（公章）
年月日

	考核成绩
	业务理论考核
	实际操作考试
	综合评审考试

	市职业技能鉴定指导中心
年月日

	市机关事业单位工人技师考评委员会意见
	应到
人数
	实到
人数
	表决结果

	同意
人数
	不同意
人数
	弃权人数

	负责人签字（盖章）：
年月日

	市人力资源和社会保障部门意见
	年月日

附件3
申报重庆市机关事业单位工勤人员技术等级晋升汇总表（工种）
填报单位（章）：审核人：填报人：联系电话（手机）：
	序号
	姓 名
	性别
	出生年月
	参加工
作时间
	学历
	现职业技术工种
	申报
等级
	公示
结果
	备注

	名称
	等级
	获得时间

备注：1.本表填写同一工种不同等级的所有人员信息；
2.备注栏中标注证书班、三年优秀、退二进一、退役士兵等特殊情况；
3.本表一式三份，市工考办审核签章后，留存一份，考试报名时市职业技能鉴定指导中心留存一份，本单位存档一份。
附件4
重庆市机关事业单位工勤岗位使用情况备案表
填报单位（盖章）：
	岗位

情况
	等级
	一级（高级技师）
	二级（技师）
	三级（高级工）
	四级（中级工）
	五级（初级工）

	核准岗位数

	现聘人数

	特设岗位
聘用人数

	空缺岗位

	当年岗位申报数量

	其中：符合“退二进一”申报条件的

	     符合不受岗位限额申报条件的

	主管部门备案意见

	同级事业单位人事综合管理部门备案意见

填报人：                            联系电话：                       填报时间：
注：1.市级机关及市属事业单位填写表格后，报市级事业单位人事综合管理部门审核岗位（市级党群系统机关事业单位报市委组织部干部一处核岗，其他市级机关及市属事业单位报市人力社保局事业单位人事管理处核岗）。该表格一式三份，市工考办、市级事业单位人事综合管理部门、申报单位各留存一份，作为单位推荐佐证材料及岗位聘用依据。
   2.区县级事业单位人事综合管理部门填写表格后，报市工考办备案。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2020年6月22日印发